<sup>10</sup> Henry of Coesfeld: ‘De sacramento Eucharistie’, in: Brussels, Koninklijke Bibliotheek, MS. 11811–12, fol. 86<sup>v</sup>: *Et istud videtur mihi multum verisimile quia secundum quod quis plus et excellentius a sensibus abstrahitur secundum hoc clarioris recipit visiones intellectuales vel spirituales secundum beatum Augustinum 12<sup>o</sup> super Gen. ad literam. Sed per istum modum devotionis videtur quis multum a sensibus abstrahi cum tam importune et seriose nitatur spiritui subici immo ut quidam [= Ruusbroec] scribit homines huiusmodi aliquando trahuntur super seipsos secundum omnem modum in quoddam incomprehensibile bonum quod non possunt verbis exprimere vel signis ostendere secundum illum modum secundum quem bonum istud audierunt vel viderunt. Idem namque vocatur hic audire vel videre et iste modum communiter dicitur raptus. Cf. Jan van Ruusbroec: ‘Brulocht’, b549–b558.*

<sup>11</sup> *Ibid.*, fol. 87<sup>r</sup>: *In omnibus autem modis predictis oportet hominem esse cautum quia in eis multi decepti sunt credentes spiritum esse dei quod proprius sensus finxit vel seductor spiritus suggestit.*

<sup>12</sup> Henry of Coesfeld: ‘Sermo in purificatione BMV’ (De multiplici devotione sive de diversis generibus devotorum), in: Brussels, Koninklijke Bibliotheek, MS. 1212 (cat. 1945), fols 91<sup>r</sup>–97<sup>v</sup>, at fol. 93<sup>r</sup>: *Sed et hoc diligenter notandum est quod non omnis devotio sensibilis est omni devotione non sensibili sive solum rationali perfectior nec omnis magis sensibilis minus sensibili melior quamvis fortasse semper sic est quando omnia sunt paria. Ex hoc enim solum attenditur perfectio devotionum quod propositum serviendi domino sit perfectius sive prompta mentis benevolentia ad divinum famulatum sit maior. Hec enim benevolentia sive hoc propositum ut prius dictum est dicitur proprie devotio et non aliquis sapor vel delectatio sensualitatis. Et potest perfectio illa uno modo considerari obiective id est ra-*

For Henry, then, it is clear that, in these three modes, some come with more difficulty and slower from a greater rational devotion to some sensible taste, or even a calming of the heart or the senses, than others from a lesser devotion. This, Henry thinks, sometimes happens because of the natural disposition of the body, because some human beings are of a harder and more rigid corporeal nature, and consequently more difficult to move to virtues, while others are of a softer nature and more able to be incited to virtues. Because of this, Henry says, people commonly see that women come to sensible devotion more lightly and easily than men and men of one region more than those of another. But, he adds, they are therefore not more devout or holier.<sup>13</sup>

A few decades later, Denys the Carthusian would make very similar remarks regarding women's devotion in 'De professione monastica', a tract written for an enclosed regular canoness.<sup>14</sup> In the eighth article, on the (mostly negative) properties of women (*De proprietatibus personarum feminei sexus*), Denys states that commonly women are soft-hearted, compassionate, and prone to weeping – which are good things in his view – and also that they are commonly not as haughty and stern as men. For this reason, Denys concludes, they are better disposed for devotion than men.<sup>15</sup>

In the Low Countries, not only Carthusian monks such as Henry of Coesfeld and Denys the Carthusian held such opinions. So, for example, the modern devout John Brinckerinck (d. 1419), who devoted his entire life to the pastoral care of female communities, believed that there is little difference between women and other persons but, when women apply themselves devoutly, they often receive more grace and stand in greater favor with God than men do.<sup>16</sup>

---

*tionem obiecti sive rei vel servitii in qua vel quo quis deo servire nititur. Actus enim moralis sumit uno modo suam perfectionem a perfectione sui obiecti. Porro perfectius est velle deo servire in consiliis quam solum in preceptis. Alio modo extensive id est secundum quod hoc propositum est ad plura servitia extensive. Melius est enim ceteris paribus velle deo servire in multis quam in paucis. Tertio modo intensive id est secundum quod propositum domino famulandi fuerit intensius sive ferventius.*

<sup>13</sup> Ibid., fol. 93<sup>r</sup>: *Sed luce clarius patet quod quidam omnibus hiis tribus modis ex maiori devotione rationis difficilius et tardius perveniunt ad aliquem saporem sensibilem vel etiam tranquillitatem cordis seu sensualitatis quam alii ex minori quod aliquando contingit propter corporum naturalem dispositionem quia aliqui homines sunt durioris ac rigidioris nature corporalis et per consequens ad virtutes difficilius mobiles. Alii vero sunt nature mollioris et ad virtutes incitatiores propter quod communiter videmus quod mulieres levius et facilius veniunt ad devotionem sensibilem quam viri et homines unius regionis quam alterius. Non tamen oportet quod semper propterea sint simpliciter devotiores et sanctiores.*

<sup>14</sup> Denys the Carthusian: 'De professione monastica', ed. in Doctoris ecstatici D. Dionysii Cartusiani Opera omnia, vol. 38, Tornaci [Tournai] 1909, 547–582.

<sup>15</sup> Ibid., 562: *Femine quoque communiter sunt molles corde, et multum compassive ac prone ad fletum. Et ista sunt bona. Communiter quoque non sunt ita superbe et dure ut viri. Idcirco ad devotionem solent esse magis disposite quam sunt viri.*